（注） 本議事要旨の内容については、今後変更の可能性があります。また、個別事案に係る議

論については、記載いたしません。

第６０回再就職等監視委員会 議事要旨

１．開催日時等

日 時：平成２７年１０月８日（木）１０：１５～

場 所：大手町合同庁舎３号館９階 再就職等監視委員会 委員会室

出席者：大橋委員長、伊東委員、尾花委員、篠原委員、笠委員

加藤監察官、片岡監察官

磯野事務局長、古田参事官

２． 議事等

(１) 公表情報の確認作業についての議論が行われた。

(２) 第５８回委員会の議事録が確認された。

３．委員指摘事項等

・ 任命権者調査の結果については、府省によって対応が異なるものが散見されるので、

今後とも引き続き、調査の経過や報告書の内容について、様々な形でしっかりと助言

等を行う必要がある。

・ 公務に対する国民の信頼回復に努めるためには、任命権者調査の結果、再就職等規

制違反が認定された際には、任命権者において違反事案の概要を公表することが適切

と考えるが、その公表内容についても国民目線を意識した内容とすべきである。

・ 消費者庁の事案は、１０月５日の夕方に公表しているにもかかわらず、記事になっ

たのは本日８日というのは、公表の内容やその方法に問題があったのではないか。

・ 現在、任期付職員として勤務している者の中には、再就職等規制についての理解が

不十分な者がいるのではないか。任期付職員にも規制内容を認識させることは任命権

者の責務ではないか。

４．次回予定

次回会議は、平成２７年１０月２２日（木）１０：１５に開催することとなった。

	第６０回再就職等監視委員会 議事要旨
	１．開催日時等
	２． 議事等
	３．委員指摘事項等
	４．次回予定